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"Vreau să îmi exprim recunoștința profundă față de familia SGS. Agilitatea și dedicarea lor impresionante au fost 
esențiale în respectarea promisiunilor asumate, executând cu succes Strategia 27: Accelerarea creșterii, consolidarea 
încrederii.

Noua noastră organizație a încurajat o cultură a performanței și a responsabilității, punând în valoare talentele și 
stimulând angajamentul echipei - ambii factori fiind esențiali într-o afacere orientată către oameni.

Datorită acestei noi mentalități, am accelerat creșterea, am relansat activitatea M&A și am înregistrat progrese 
remarcabile în ceea ce privește profitabilitatea. În plus, am generat un flux de numerar liber remarcabil, consolidându-
ne profilul financiar.

Sunt încrezătoare că 2025 va fi încă un an minunat pentru SGS. Vom continua să aplicăm Strategia 27 cu viteză 
maximă, bazându-ne pe avântul nostru.

Este doar începutul călătoriei noastre."

SGS a livrat rezultate excelente în anul 2024

Anunț ad hoc în conformitate cu articolul. 53 LR
Geneva, 11 februarie 2025

• Vânzări record de 6 794 milioane CHF, cu o creștere organică1 solidă de 7,5%

• Îmbunătățire puternică marjei veniturilor operaționale ajustate1, în creștere cu 60 de puncte de bază, la 15,3% din vânzări

• Flux de numerar disponibil1 de 748 milioane CHF, în creștere cu 24%

• Execuția rapidă a planurilor de eficientizare în valoare de 150 milioane CHF

• Relansarea cu succes a activităților de fuziuni și achiziții prin 11 achiziții în 2024 și trei în 2025

Géraldine Picaud, Chief Executive Officer, a comentat:

Aspecte financiare importante
(milioane CHF) 2024 2023 Schimbare în % Creștere organică1 %

Vânzări 6 794 6 622 +2.6 +7.5

Venit operațional ajustat1 1 040 971 +7.1 +14.0

Marja veniturilor din exploatare ajustate1 15.3% 14.7%

Venituri din exploatare (EBIT) 904 857 +5.5

Marja veniturilor din exploatare 13.3% 12.9%

Profitul atribuibil deținătorilor de acțiuni ai SGS SA 581 553 +5.1

EPS de bază (CHF) 3.10 3.00 +3.3

Flux de numerar liber după chirii și dobânzi1 748 604 +23.8

Rentabilitatea capitalului investit1 24% 22%

Datorie netă după contractele de leasing1 2 670 2 839
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Bilanț financiar

• Vânzările au atins un nivel record de 6 794 milioane CHF în 2024, în creștere cu 2,6% față de anul precedent. O creștere 
organică¹ puternică de 7,5% a fost înregistrată în toate operațiunile și a compensat cu mult efectul valutar negativ de -
4,8%. Relansarea cu succes a programului de fuziuni și achiziții a avut ca rezultat 11 achiziții care au contribuit la 
creșterea din 2024, compensând aproape în totalitate cesiunile din 2023, generând un impact net asupra ariei de acțiune 
de -0,1%.

• Venitul operațional ajustat¹ a ajuns la 1 040 milioane CHF, o creștere de 7,1% față de anul precedent. Marja veniturilor 
operaționale ajustate¹ din vânzări s-a îmbunătățit cu 60 de puncte de bază, ajungând la 15,3%. Executarea cu rapiditate 
maximă a Strategiei 27 a generat economii de 50 de milioane CHF deja contabilizate.

• Profitul atribuibil acționarilor a fost de 581 milioane CHF, o creștere de 5,1%, în ciuda costurilor de restructurare de 82 
milioane CHF. A rezultat un profit de bază pe acțiune de 3,10 CHF, față de 3,00 CHF în 2023.

• Fluxul de numerar liber¹ după chirii și dobânzi a fost remarcabil, în creștere cu 23,8%, ajungând la 748 milioane CHF. 
Acesta a marcat o îmbunătățire semnificativă în raport cu 604 milioane CHF în anul precedent, ca urmare a reducerii 
nevoilor nete de capital de lucru și a alocărilor axate pe investiții.

• Randamentul capitalului investit (ROIC)¹ a crescut la 24%, ceea ce reprezintă un nivel de randament de top în această industrie.

• Datoria netă¹ la 31 decembrie 2024 s-a ridicat la 2 670 milioane CHF, inclusiv datoriile de leasing, o scădere de 169 
milioane CHF față de decembrie 2023. Acest lucru a condus la o reducere a efectului de pârghie¹ de la 2,0x la 1,8x.

Implementarea Strategiei 27 la viteză maximă

Creștere
• Execuția accelerată a Strategiei 27 a condus la vânzări record și a consolidat și mai mult încrederea Grupului în 

obținerea unei performanțe susținute pe termen lung.

• Grupul a înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește sustenabilitatea și siguranța digitală, obținând vânzări 
incrementale de 100 de milioane CHF din serviciile de sustenabilitate și vânzări incrementale de peste 30 de milioane 
CHF din siguranța digitală în 2024.

• M&A a fost relansată cu 11 achiziții în 2024, plus alte trei la începutul anului 2025, ceea ce reprezintă vânzări cumulate de 
83 de milioane CHF pe an.

Oameni, performanță și agilitate
• Géraldine Picaud a fost numită director general la 26 martie 2024 și a anunțat un Comitet Executiv înnoit și focusat pe 

rezultate în aceeași zi.

• SGS a implementat cu succes o cultură a responsabilității și a performanței care a responsabilizat conducerea locală și de top.

• Grupul a lansat un plan de eficientizare în valoare de 100 de milioane CHF la începutul anului 2024 pentru a obține un model operațional mai 
suplu și mai agil.

• Pe parcursul anului, SGS a identificat economii suplimentare în domeniul achizițiilor de 50 de milioane CHF, ajungând la 
economii totale de costuri de 150 de milioane CHF.

• Aceste îmbunătățiri ale eficienței vor fi implementate integral până la sfârșitul anului 2025. 50 de milioane CHF au fost deja 
contabilizați în 2024.

Profil financiar și ESG solid
• Marja veniturilor operaționale ajustate s-a îmbunătățit cu +60 puncte de bază și este pe drumul cel bun pentru a atinge cel puțin 16,2% 

până în 2027.

• Pârghia datoriei nete pe EBITDA ajustată s-a redus de la 2,0x la 1,8x, ca urmare a creșterii profitabilității și a unui grad 
de conversie extraordinar a numerarului.

• ROIC a atins un nivel de 24%, lider în industrie, ca urmare a creșterii profitabilității și a achizițiilor care adaugă valoare.

• SGS a fost inclusă în Dow Jones Sustainability Indices (DJSI) World & Europe pentru al 11lea an consecutiv, ca urmare a 
clasării pe locul 1 în categoria Professional Services Industry din 2024 a S&P Global Corporate Sustainability 
Assessment.
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Bilanț operațional

Toate diviziile și regiunile au contribuit la creșterea organică puternică1 de 7,5%.

• Divizia de testare și inspecții a înregistrat o creștere organică¹ puternică, de 7,6%, susținută de toate liniile de 
activitate. Marja veniturilor operaționale ajustate¹ a ajuns la 14,7% pentru această divizie.

• Business Assurance a înregistrat o creștere organică¹ de 6,2%. Ea a fost determinată de o creștere de 2 cifre în 
Certificare, parțial echilibrată de o creștere similară în Consultanță. Marja veniturilor operaționale ajustate¹ a atins 20,1% 
pentru această divizie.

• Grupul a lansat IMPACT NOW pentru sustenabilitate, reunind întreaga suită de servicii de sustenabilitate SGS într-o 
singură platformă care cuprinde soluții de asigurare a climei, naturii, circularității și ESG.

• De asemenea, SGS a lansat o campanie globală privind PFAS pentru a-și promova poziția de lider și portofoliul unic de 
servicii și acreditări. În urma cvadruplării capacităților companiei în America de Nord, SGS ocupă o poziție ideală pentru a 
sprijini lupta globală împotriva contaminării cu PFAS.

• Grupul și-a extins capacitățile de securitate cibernetică prin deschiderea de noi laboratoare Brightsight în Singapore și Spania.

Performanțele pe linii de activitate

(milioane CHF) Vânzări 2024 Creștere 
organică1

Venit 
operațion
al ajustat1

Venit 
operațional 
ajustat

Marjă1

Industrii și Mediu 2 261 +8.3% 287 12.7%
Resurse Naturale 1 612 +7.6% 238 14.8%

Conectivitate și Produse 1 282 +8.2% 268 20.9%

Sănătate și Nutriție 878 +5.2% 94 10.7%

Testare și Inspecție 6 033 +7.6% 887 14.7%
Certificare (Business Assurance) 761 +6.2% 153 20.1%

Total 6 794 +7.5% 1 040 15.3%

Vânzările de servicii de Testare & Inspecții pe regiuni

(milioane CHF) Vânzări 2024 Creștere organică1

Europa 1 984 +4.4%

Asia Pacific 1 991 +5.8%

America de Nord 720 +7.2%

America Latină 568 +17.2%

Europa de Est, Orientul Mijlociu și Africa 770 +14.1%

Testare și Inspecții total 6 033 +7.6%



M&A relansat cu succes
Relansarea cu succes a programului M&A al SGS a accelerat creșterea în 2024. SGS a anunțat 11 achiziții bolt-on în 2024 și trei 
achiziții bolt-on la începutul anului 2025, care reprezintă vânzări cumulate de 83 de milioane de CHF pe o bază anuală.

Aceste achiziții au avut la bază un raționament strategic clar, aliniindu-se priorităților cheie ale Strategiei 27 în materie de 
sustenabilitate, siguranță digitală și extindere geografică în America de Nord și Europa.

America de Nord
În mai 2024, SGS a achiziționat ArcLight Wireless, un lider de talie mondială în ingineria sistemelor, servicii de rețea, externalizare tehnică 
și testare pe teren pentru industria wireless. Având sediul central în Carolina de Nord, achiziția consolidează poziționarea grupului 
ca lider în industria conectivității.

În august 2024, SGS a achiziționat Gossamer Solutions, un important furnizor de servicii de evaluare, testare și consultanță în domeniul 
securității cibernetice pentru dispozitive conectate din Maryland. Achiziția consolidează oferta de servicii de securitate digitală a 
grupului.

În noiembrie 2024, SGS a achiziționat Beta Analytic, lider global în testarea Carbonului 14 pentru organizații guvernamentale, 
academice și comerciale din întreaga lume. Compania are sediul central în Florida. Pe măsură ce un număr din ce în ce mai mare de 
produse și ambalaje trec de la materialele pe bază de petrol către alternative ecologice, testarea cu radiocarbon reprezintă o soluție 
unică pentru validarea declarațiilor referitoare la produse și prevenirea "greenwashing". Achiziția se aliniază strategiei companiei de a 
profita de tranziția către sustenabilitate și subliniază angajamentul acesteia de a se extinde în America de Nord.

În noiembrie 2024, SGS a achiziționat, de asemenea, AMA Analytical Services, o companie din Maryland specializată în teste de 
mediu, cu accent pe azbest, metale și analize microbiene. Achiziția îmbunătățește și mai mult serviciile sale specializate de mediu.

În decembrie 2024, SGS a achiziționat MP Machinery, o companie specializată în teste nucleare din Pennsylvania. Achiziția susține în 
continuare investițiile și extinderea serviciilor grupului în America de Nord.

În ianuarie 2025, SGS a achiziționat Aster Global Environmental Solutions, cu sediul în Ohio, o companie lider în industrie axată pe 
validarea și verificarea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) și a compensațiilor, precum și pe ecosistemul forestier și pe serviciile 
de responsabilitate socială și corporativă.

În februarie 2025, a achiziționat, de asemenea, RTI Laboratories cu sediul în Michigan, un important furnizor de servicii de testare a mediului și a 
materialelor.

Europa
În octombrie 2024, SGS a achiziționat Institut d'Expertise Clinique, lider în domeniul cercetării clinice în cosmetică, cu sediul în 
Lyon, Franța. Achiziția consolidează poziția globală a grupului în testarea produselor cosmetice și a igienei prin extinderea soluțiilor 
sale avansate de testare clinică.

În octombrie 2024, SGS a achiziționat Hazgo și Express Solutions, două companii belgiene specializate în servicii dedicate 
lanțului de aprovizionare pentru produse sensibile, inclusiv produse farmaceutice, mostre chimice și mărfuri periculoase. Achizițiile 
consolidează poziția SGS ca lider de marcă în lanțul valoric farmaceutic pentru piața vitală Benelux.

În decembrie 2024, SGS a achiziționat CertX, un specialist în certificarea securității cibernetice, inteligenței artificiale (AI) și 
siguranței funcționale din Elveția. Achiziția sprijină ambițiile grupului în ceea ce privește creșterea sectorului Digital Trust, 
consolidând avantajul de lider al SGS în certificarea în domeniul securității cibernetice și al inteligenței artificiale de nivel superior.

În ianuarie 2025, SGS a achiziționat Stella Operazioni Doganali, o companie independentă de consultanță și operațiuni vamale din 
Italia. Achiziția va îmbunătăți serviciile de facilitare a comerțului ale SGS în Italia și va consolida rețeaua europeană de servicii 
vamale a companiei.

America Latină
În octombrie 2024, SGS a achiziționat AQM și Cromanal, doi jucători importanți din industria columbiană de testare farmaceutică. 
Cu sediul central în Bogota, companiile consolidează oferta farmaceutică a grupului.

Achiziții:
Data Locație Linia de afaceri FTE

ArcLight Wireless 1 mai 2024 America de Nord Conectivitate și Produse 75
Soluții Gossamer 1 august 2024 America de Nord Conectivitate și Produse 30
Grupul I.E.C. 1 octombrie 2024 Europa Sănătate și Nutriție 150
Hazgo 1 octombrie 2024 Europa Industrii și Mediu 32
Soluții rapide 1 octombrie 2024 Europa Industrii și Mediu 4
AQM 1 octombrie 2024 America Latină Sănătate și Nutriție 90
Cromanal 1 octombrie 2024 America Latină Sănătate și Nutriție 50
Beta Analytic 1 noiembrie 2024 America de Nord Industrii și Mediu 50



Servicii analitice AMA 1 noiembrie 2024 America de Nord Industrii și Mediu 21
MP Machinery 1 decembrie 2024 America de Nord Industrii și Mediu 14
CertX 1 decembrie 2024 Europa Asigurarea Afacerilor 10
Aster Global Environmental Solutions 1 ianuarie 2025 America de Nord Asigurarea Afacerilor 20
Stella Operazioni Doganali 1 ianuarie 2025 Europa Conectivitate și Produse 30
RTI Laboratories 1 februarie 2025 America de Nord Industrii și Mediu 30

4
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Sustenabilitatea corporativă
Poziția de lider în domeniul sustenabilității corporative oferă SGS credibilitatea de a-și asista mai bine clienții în călătoria lor către sustenabilitate.

În 2024, SGS a continuat să depășească așteptările în calitate de afacere fundamental nepoluantă. A redus emisiile Scope 3 cu 
2,2% comparativ cu 2023, a obținut un scor de satisfacție a clienților de 91%, a ajuns la 32% femei în poziții de conducere și a oferit 
peste 7 milioane de ore de formare. Aceste realizări plasează Grupul pe drumul cel bun pentru atingerea obiectivelor sale de 
sustenabilitate pentru 2027:

• Mediu: progrese semnificative până în 2027 în direcția unei reduceri cu 28% a emisiilor de gaze cu efect de seră de tip 3

• Social: cel puțin o treime din posturile de conducere să fie ocupate de femei și 7 milioane de ore de formare pe an pentru 
angajați, clienți și comunități până în 2027

• Guvernanță: 93% scor de satisfacție a clienților până în 2027

Dividende
Consiliul de administrație al SGS va recomanda Adunării Generale Anuale (care va avea loc pe 26 martie 2025) aprobarea unui 
dividend scrip opțional de 3,20 CHF pe acțiune. Sub rezerva aprobării unei majorări de capital, acționarii vor putea opta pentru 
primirea dividendului sub formă de acțiuni sau în numerar.

Acțiunile vor proveni din emisiunea de noi acțiuni în cadrul majorării de capital propuse. Acțiunile vor fi livrate la un preț redus, iar 
dividendul în acțiuni va reprezenta o opțiune fiscală rentabilă pentru acționari.

Perspective 2025

• 5% până la 7% creștere organică¹ a vânzărilor

• Contribuție bolt-on de 1% până la 2% la creșterea anuală a vânzărilor

• Îmbunătățirea cu cel puțin 30 de puncte de bază a marjei veniturilor operaționale ajustate1 din vânzări, în termeni raportați
• Generarea unui flux de numerar liber¹ puternic

Reamintirea obiectivelor pentru 2027
Grupul confirmă următoarele obiective:

• Creștere organică1 a vânzărilor de 5% până la 7% anual

• Îmbunătățirea semnificativă cu cel puțin 150 de puncte de bază a marjei veniturilor operaționale ajustate1 pe vânzări până în 2027, față de 
2023

• Conversia în numerar1 va depăși 50% până în 2027
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Performanța liniilor de afaceri

Testare și Inspecții: Industrii și Mediu

(milioane CHF) 2024 2023

Vânzări 2 261 2 190
Schimbare totală 3.2%

din care organic1 8.3%
al cărui domeniu de aplicare -0.2%
din care FX -4.9%

Venit operațional ajustat1 287 248
Marja veniturilor din 
exploatare ajustate1 12.7% 11.3%

Industrii și Mediu a înregistrat o creștere organică de 8,3% și o marjă ajustată a veniturilor operaționale de 12,7%.

• Creșterea continuă de două cifre în domeniul mediului, stimulată de PFAS, cu performanțe solide în America de Nord și Europa

• Creștere de două cifre a serviciilor de siguranță, susținută de creșterea cererii de soluții globale de siguranță

• Creștere cu o singură cifră în Proiecte și Consultanță, determinată de marile proiecte feroviare și miniere din America Latină 
și de lanțul de aprovizionare din Europa de Est, Orientul Mijlociu și Africa

• Continuarea creșterii puternice în domeniul încercărilor industriale, parțial compensată de finalizarea contractelor cu marjă mică în domeniul 
încercărilor nedistructive

Testare și Inspecții: Resurse Naturale

(milioane CHF) 2024 2023

Vânzări 1 612 1 583
Schimbare totală 1.8%

din care organic1 7.6%
al cărui domeniu de aplicare 0.0%
din care FX -5.8%

Venit operațional ajustat1 238 228

Marja veniturilor din 
exploatare ajustate1 14.8% 14.4%

Resursele Naturale au înregistrat o creștere organică de 7,6% și o marjă ajustată a veniturilor operaționale de 14,8%.

• Mineralele au fost stimulate de comerțul puternic și de creșterea de două cifre a testării metalelor critice pentru baterii în America

• Creștere cu o singură cifră în sectorul Petrol, Gaze și Produse Chimice, susținută de serviciile de inspecție și testare în laborator

• Creștere puternică a serviciilor de testare și inspecție în Agricultură, în ciuda încetinirii activității în Europa din cauza noului sezon agricol

• Impuls puternic pentru serviciile care sprijină tranziția energetică
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Testare și Inspecții: Conectivitate și Produse

(milioane CHF) 2024 2023

Vânzări 1 282 1 246
Schimbare totală 2.9%

din care organic1 8.2%
al cărui domeniu de aplicare -0.7%
din care FX -4.6%

Venit operațional ajustat1 268 262
Marja veniturilor din 
exploatare ajustate1 20.9% 21.0%

Conectivitate și Produse a înregistrat o creștere organică de 8,2% și o marjă ajustată a veniturilor operaționale de 20,9%.

• Creștere de o singură cifră în Conectivitate, determinată de siguranța produselor în Asia Pacific și de wireless în America de Nord

• Creștere de două cifre la Softlines datorită volumelor mari și sustenabilității

• Creștere de o singură cifră la divizia Hardlines alimentată de noile reglementări și extinderea capacităților

• Creștere organică puternică în domeniul serviciilor guvernamentale în Europa de Est, Orientul Mijlociu și Africa și Asia Pacific

Testare și Inspecții: Sănătate și Nutriție

(milioane CHF) 2024 2023

Vânzări 878 857
Schimbare totală 2.5%

din care organic1 5.2%
al cărui domeniu de aplicare 0.9%
din care FX -3.6%

Venit operațional ajustat1 94 80
Marja veniturilor din 
exploatare ajustate1 10.7% 9.3%

Sănătatea și Nutriția a înregistrat o creștere organică de 5,2% și o marjă ajustată a veniturilor operaționale de 10,7%.

• Creștere organică de două cifre în sectorul alimentar, cu performanțe solide pe toate piețele, susținute de reglementare și siguranța 
alimentară

• Redresare puternică în sectorul farmaceutic în semestrul II, determinată de testele de biosecuritate și bioanaliză în Europa și Asia Pacific

• Cosmeticele au înregistrat performanțe solide, susținute de redresarea din America de Nord și Europa în semestrul II

• Extinderea activităților de laborator în industria alimentară, farmaceutică și cosmetică, în special în America de Nord
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Certificare: Asigurarea Afacerilor

(milioane CHF) 2024 2023

Vânzări 761 746
Schimbare totală 2.0%

din care organic1 6.2%
al cărui domeniu de aplicare 0.0%
din care FX -4.2%

Venit operațional ajustat1 153 153
Marja veniturilor din 
exploatare ajustate1 20.1% 20.5%

Business Assurance a înregistrat o creștere organică de 6,2% și o marjă ajustată a veniturilor operaționale de 20,1%.

• Creștere de două cifre în Certificare, susținută de dispozitivele medicale și încrederea digitală

• Creștere de două cifre în domeniul ESG, determinată de asigurarea raportărilor nefinanciare, auditurile sociale și verificarea emisiilor de gaze 
cu efect de seră

• Încetinire temporară a formării în Asia Pacific

• Consultanța a fost afectată de nivelul ridicat al bazei de comparație
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Evenimente viitoare pentru investitori

• 26 martie 2025: Adunarea generală anuală a acționarilor (Geneva)

• 24 aprilie 2025: Actualizarea vânzărilor pentru T1 2025 (virtual)
• 25 iulie 2025: Rezultatele semestriale 2025 (virtual)
• 23 octombrie 2025: Actualizarea vânzărilor pentru T3 2025 (virtual)
• 11 februarie 2026: Rezultatele întregului an 2025 (Zürich)

Teleconferință

Un webcast live pentru analiști și investitori va avea loc pe 11 februarie la ora 10:00 CET. Detalii despre webcast pot fi găsite mai jos: 

https://event.choruscall.com/mediaframe/webcast.html?webcastid=MV61gvWH
O înregistrare a transmisiunii pe internet va fi disponibilă în cursul zilei pe www.sgs.com

2024 Raport integrat
Accesați linkul de mai jos pentru a vizualiza raportul 

integrat 2024: https://www.sgs.com/en/integrated-
report

Informații privind listarea la bursă

Tranzacționare la bursă SIX Elveția Bursă

Listarea la bursă SGSN

Simbolurile acțiunilor comune Bloomberg: Acțiune înregistrată: SGSN.SW
Reuters: Acțiune înregistrată: SGSN.S Telekurs: Acțiune 
înregistrată: SGSN
ISIN: Acțiune înregistrată: CH0002497458 Numărul de securitate elvețian: 249745

Contacte pentru investitori și mass-media

Ariel Bauer
Director de comunicare, relații cu investitorii și sustenabilitate
t +41 (0)22 739 99 85
m +41 (0)79 863 49 23

Livia Baratta
Director, Relații cu investitorii
t +41 (0)22 739 95 49
m +41 (0)79 586 48 53

esgs.investor.relations@sgs.com

http://www.sgs.com/
http://www.sgs.com/en/integrated-report
http://www.sgs.com/en/integrated-report
mailto:sgs.investor.relations@sgs.com
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Disclaimer
Acest material este furnizat doar în scop informativ și nu este destinat confere niciun drept legal.

Acest document nu constituie o invitație de a investi în acțiunile SGS. Orice decizie pe care o luați pe baza acestor informații 
este responsabilitatea dumneavoastră exclusivă.

Deoarece aceste declarații implică riscuri și incertitudini care nu pot fi controlate sau estimate de SGS, factori importanți pot 
face ca rezultatele reale să difere semnificativ de cele exprimate sau sugerate de aceste declarații privind viitorul. Aceste 
declarații sunt valabile numai la data prezentului document.

Cu excepția cazului în care acest lucru este impus de o lege sau reglementare aplicabilă, SGS își declină în mod expres orice 
obligație de a face publice actualizări sau revizuiri ale oricăror declarații privind perspectivele conținute în prezentul document 
care să reflecte modificări ale așteptărilor grupului SGS cu privire la acestea sau orice modificări ale elementelor sau 
condițiilor pe care se bazează aceste declarații.

Despre SGS
SGS este cea mai mare companie de testare, inspecție și certificare din lume. Operăm o rețea de peste 2.500 de laboratoare și 
centre de afaceri în 115 țări, susținute de o echipă de 99.500 de profesioniști dedicați. Cu peste 145 de ani de excelență în 
servicii, combinăm precizia și acuratețea caracteristice companiilor elvețiene pentru a ajuta organizațiile să atingă cele mai înalte 
standarde de calitate, conformitate și sustenabilitate.

Promisiunea mărcii noastre - When you need to be sure - ne subliniază angajamentul față de încredere, integritate și fiabilitate, 
permițând companiilor să prospere în deplină siguranță. Suntem mândri să ne oferim serviciile de specialitate prin intermediul 
numelui SGS și al mărcilor specializate de încredere, inclusiv Brightsight, Bluesign, Maine Pointe și Nutrasource.

SGS este tranzacționată public la SIX Swiss Exchange sub simbolul SGSN (ISIN CH0002497458, Reuters SGSN.S, Bloomberg 
SGSN:SW).


